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Punkt 553: Vandsamarbejde om drikkevandsbeskyttelse

Sagsfremstilling
553.  Åbent - Vandsamarbejde om drikkevandsbeskyttelse
 
Sagsnr.:    820-2015-5119                                                                              
Doknr.:     820-2016-125849
Sagsbeh.:  Anne Rørbæk Nielsen
 
Baggrund
Udvalget har tidligere, den 12. januar 2015 og 2. maj 2016, behandlet forvaltningens indstilling om, at der etableres et
vandsamarbejde om beskyttelse og sikring af fremtidens drikkevandsressource. Tidligere sagsfremstilling er vedlagt som
bilag.
 
Til Teknik- og Miljøudvalgsmødet den 2. maj 2016 bad udvalget om en nærmere beskrivelse af, hvilke områder der skal
udarbejdes en indsatsplan for, hvilke indsatser der kan tænkes at skulle sættes i værk, samt en nærmere redegørelse af
lovgrundlaget i forhold til etablering af et vandsamarbejde og indsatsplanlægning.
 
Sagsfremstilling
Forvaltningen har udarbejdet et kort over kommunen, som viser de områder, som Staten har udpeget som indsatsområder.
Kortet er vedlagt som bilag. Som det fremgår af kortet er der mange områder både større og mindre fordelt over det meste
af kommunen. Jf. Vandforsyningslovens § 13 skal kommunalbestyrelsen vedtage en indsatsplan for hvert af de statslige
udpegede indsatsområder. I bilaget er der indsat eksempler på indsatser, der kan indarbejdes i indsatsplanen.
 
Som beskrevet i sagsfremstillingen til udvalgsmødet den 12. januar 2015 kan det blive meget omkostningsfuld at
langtidssikre alle nuværende indvindingsområder i Vesthimmerlands Kommune. Det blev derfor indstillet og godkendt, at
forvaltningen udarbejder forslag til én samlet indsatsplan for Vesthimmerlands Kommune med fokus på et mindre antal
langtidsholdbare kildepladser.
 
Med henblik på at realisere indsatsplanen og dermed strategien om langtidssikring af et mindre antal langtidsholdbare
kildepladser vurderer forvaltningen, at et vandsamarbejde i forhold til grundvandsbeskyttelse er en nødvendighed.
Etablering af et vandsamarbejde sikrer en solidarisk løsning i forhold til sikring af fremtidens drikkevandsressourcer,
således at enkelte vandforsyninger ikke bliver pålagt indsatser, som kan være svære at løfte praktisk og økonomisk.
 
Påbydes det ikke, at alle almene vandværker skal være en del af samarbejdet, vurderer forvaltningen at nogle
vandforsyninger ikke ønsker at være en del af samarbejdet. Forvaltningens vurdering er ydermere, at der ikke kan
laves et effektivt og velfungerende vandsamarbejde, hvis det skal baseres på rent frivillighed.
 
Forvaltningen vurderer, at uden et obligatorisk vandsamarbejde for alle almene vandværkler i kommunen vil
strategien med fokus på et mindre antal kildepladser ikke fungerer. Der vil således skulle laves mere omfattende
indsatser flere steder, og de samlede udgifter vil sandsynligvis stige.
 
I henhold til Vandsektorloven er de vandværker, som er omfattet af loven pålagt et årligt effektiviseringskrav.
Omkostningerne til fx vandsamarbejder kan fritages effektiviseringskravet, hvis samarbejdet er etableret via påbud.
 
I forhold til indstillingen den 12. januar 2015 har loven ændret sig således, at kompetencen til at påbyde et samarbejde i
henhold til Vandforsyningslovens § 48 nu ligger hos kommunalbestyrelsen i stedet for hos miljøministeren.
 
Lovgrundlag
Vandforsyningsloven
 
En nærmere gennemgang af lovgrundlaget fremgår af bilaget.
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget.
 
Økonomi
Udgiftsneutral
 



Administrationen indstiller
- at udvalget drøfter sagen og bekræfter beslutningen om, at de almene vandforsyninger i Vesthimmerlands Kommune
seneste 1. januar 2017 skal deltage i et vandsamarbejde om beskyttelse og sikring af fremtidens drikkevandsressourcer,
herunder gennemførelse af indsatsplanen.
 
 
Bilag
Opsamling på vandværksmøder - Forslag vedr.
drikkevandsbeskyttelse

820-2016-
128415

Oversigt over indsatsområder 820-2016-
129720

Eksempler på indsatser som kan indarbejdes i en indsatsplan 820-2016-
129301

Lovgrundlag - Indsatsplan og vandsamarbejde 820-2016-
127880

 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Udvalget drøftede sagen og ønsker sagen genoptaget, idet der skal udarbejdes kortbilag med skitser af de kildepladser
som vurderes at være nødvendige, for på sigt at kunne forsyne kommunen med rent drikkevand med færrest mulige
kildepladser. Kortet skal også vise nuværende forsyningsområder.
Endvidere skal der udarbejdes oplæg til afgrænsing af samarbejdsgrupper og oversigt over vandindvinding fordelt på
vandværker og enkeltindvindinger.

Bilag

Opsamling på vandværksmøder - Forslag vedr. drikkevandsbeskyttelse

Oversigt over indsatsområder

Eksempler på indsatser som kan indarbejdes i en indsatsplan

Lovgrundlag - Indsatsplan og vandsamarbejde



Punkt 554: Miljøvagtordning, nordjyske kommuner

Sagsfremstilling
554.  Åbent - Miljøvagtordning, nordjyske kommuner
 
Sagsnr.:    820-2016-19887                                                                            
Doknr.:     820-2016-128392
Sagsbeh.:  Flemming Bach
 
Baggrund
De 4 nordjyske kommuner, Rebild, Brønderslev, Aalborg og Mariagerfjord etablerede i 2012 et fælles
miljøvagtsberedskab.
Grundidéen i dette beredskab er, at kommunerne ved at deles om opgaven opnår et langt større opgavevolumen, bliver
flere til at dække de generelle omkostninger, og endelig sikres også et højt fagligt niveau, idet relativ få personer gennem
mange sager oparbejder erfaring og rutine i at klare disse.
 
Sagsfremstilling
Tidligere havde den enkelte kommune sit eget beredskab, og der var en god kontakt mellem miljømyndigheden og
beredskabet. Beredskabet og de lokale miljømedarbejdere kendte hinanden, og der var opbygget et samarbejde baseret på
frivillighed og personlige relationer. Medarbejderne har efterfølgende afspadseret den tid, de har brugt i forbindelse med
miljøuheld.
 Efter reformen af beredskabet er der skabt mere ’afstand’ mellem den kommunale miljømyndighed og det
fælleskommunale beredskab, og det forventes, at den nuværende ordning ikke kan fortsætte uændret.
 
Der er derfor behov for at nytænke situationen, og dette indebærer, at det skal overvejes, om tiden er kommet til, at
Vesthimmerlands Kommune tilslutter sig det nuværende miljøvagtsamarbejde mellem kommunerne Rebild, Brønderslev,
Aalborg og Mariagerfjord.
 
Forvaltningen har været i kontakt med repræsentanter for det nuværende miljøvagtberedskab, og der er en positiv
holdning til, at Vesthimmerland bliver medlem.
 
Samarbejdet reguleres af en aftale, der i detaljer beskriver, hvordan samarbejdet foregår.
Fra samarbejdsaftalen kan nævnes, at
 
· hver kommune udpeger 1-4 personer, der indgår i vagtordningen
· hver kommune betaler en forholdsvis del af den samlede udgift til vagtordningen
· miljøvagten er åben alle dage hele året
· den enkelte person har vagten en uge ad gangen
· ved akutte forureninger håndterer miljøvagten den akutte fase – dvs. blandt andet at rådgive indsatslederen
 
Lovgrundlag
 
 
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget.
 
Økonomi
Den årlige omkostning til ordningen vil naturligvis afhænge af hvor mange udrykninger, der vil være.
Baseret på de budgettal, som forvaltningen har modtaget fra miljøvagtordningens sekretariat, forventes en årlig
driftsomkostning for Vesthimmerlands Kommune på ca. 100 - 130 t.kr.
Dette beløb svarer til, hvad kommunerne Rebild og Mariagerfjord havde af driftsomkostninger i 2014 og 2015.
 
Administrationen indstiller
- at Vesthimmerlands Kommune indgår i en miljøvagtordningen med kommunerne Rebild, Brønderslev, Aalborg og
Mariagerfjord
- at omkostningen til miljøvagtordningen optages som budgetønske på 130 t.kr. ved de kommende budgetforhandlinger
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 11. maj 2016



Fraværende: Palle Jensen
 
Tilbagesendes Teknik- og Miljøudvalget til fornyet sagsbehandling.
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 2. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling anbefales godkendt med den tilføjelse, at budgetønsket optages på Teknik- og
Miljøudvalgets driftsønsker til budget 2017.
 
Budgetønsket er på 100.000 kr.
 
 
 
Supplerende sagsfremstilling:
Den foreliggende sagsfremstilling ønskes suppleret med
 
1. Nuværende økonomi og aftale.
2. Hvorfor vi ikke kan fortsætte med nuværende løsning.
3. Fremtidig Økonomi, forudsætninger m.v. (antal udkald, vagtpris m.v.)
4. Indtægter der opkræves ??? – hvis vi nu skal til at opkræve pr. udkald - Hvor indgår indtægten ?
 
ad 1:
Den nuværende ordning er ikke beskrevet i en aftale, hverken med beredskabet eller det personale, der stiller sig til
rådighed i deres fritid. Økonomien i den nuværende ordning er baseret på et skøn, og anslås til 3-4-5 udrykninger om året
- udenfor arbejdstid - og varigheden kan være alt fra 2-3 timer til 10 timer.
 
ad 2:
Beredskabet ser ingen problemer i at fortsætte som hidtil, så vi kan fortsætte med den nuværende ordning, hvis personalet
vil være med.
 
ad 3:
Den fremtidige økonomi afhænger som beskrevet af antal hændelser.
 
ad 4:
Der opkræves et gebyr hos de virksomheder, der har miljøuheld og hvor der sker en udrykning til. Dette gebyr er med til
at finansiere ordningen.
 
 
Administrationen indstiller
- at udvalget beslutter, om Vesthimmerlands Kommune skal indgå i en fælles miljøvagtordning med kommunerne Rebild,
Mariagerfjord, Aalborg og Brønderslev.
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Teknik- og Miljøudvalget fastholder beslutningen af 2. maj 2016, idet man på baggrund af sikkerhedsmæssige hensyn
ikke ser alternativer.
Beløbet for 2016 tages af Økonomiudvalgets samlede ramme. Til budget 2017 medtages ønsket som budgetønske.



Punkt 555: Indstiftelse af Vesthimmerlands Kommunes Arkitekturpris

Sagsfremstilling
555.  Åbent - Indstiftelse af Vesthimmerlands Kommunes Arkitekturpris
 
Sagsnr.:    820-2014-10641                                                                            
Doknr.:     820-2016-127147
Sagsbeh.:  Johanne Lundager
 
Baggrund
Indstiftelsen af Vesthimmerlands Kommunes Arkitekturpris tager afsæt i beslutning taget af Teknik- og Miljøudvalget den
3. marts 2014.
 
- at der nedsættes et bygningspræmieringsudvalg, der arbejder videre med at fastlægge de nærmere rammer for en
bygningspræmieringsordning.
 
- at udvalget træffer afgørelse om præmieringsudvalgets repræsentanter, herunder formandskab samt antal medlemmer.
 
 
Sagsfremstilling
Vesthimmerlands Kommune ønsker at præmiere god arkitektur. Arkitekturprisen skal fremme kvalitet i både nybyggeri,
og i vedligeholdelsen af den eksisterende bygningsmasse, samt by- og landskabsrum.
 
Arkitekturpræmiering er en pris for arkitekten og bygherren, men prisen er også til glæde for kommunen, da den er med
til at støtte op om smukt byggeri til glæde og gavn for kvaliteten i bymiljøet og kommunens borgere.
 
Formålet
Vesthimmerlands Kommune, kan med fordel sætte fokus på smukt nybyggeri og anlæg af høj kvalitet på arkitektonisk
nytænkning, og på at øge interessen for renovering af bygningskulturen ved, at fokusere på kvalitative eksempler til
inspiration for bygherrer og borgere.
 
Vesthimmerlands Kommune ønsker at prioritere kvalitet i de fysiske omgivelser for at skabe et godt miljø i byen og i
landskabet til glæde for nuværende og kommende borgere, erhvervsvirksomheder, institutioner og gæster. Her vil en
Arkitekturpris være med til at tegne kommunens profil.
 
Prisen uddeles på Arkitekturens dag 1. oktober.
 
Lovgrundlag
-
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget.
 
Økonomi
Samlet udgiftsbehov udgør ca. 50.000 kr., heraf kommunale timer for ca. 15.000 kr.
 
Øvrige udgifter vedrører annoncering, fremstilling af bronzeplaketter, festligholdelse og honorering af særlig fagfaglig
deltagelse i bedømmelseskomiteen.
 
Der er aktuelt ikke afsat midler til formålet, hvorfor ønsket medtages til budgetforhandlingerne for 2017-2020.
 
Administrationen indstiller
- at Vesthimmerlands Kommunes Arkitekturpris oprettes som beskrevet,
- at budgetønske på 50.000 kr. pr. år optages på Teknik- og Miljøudvalgets driftsønsker til budget 2017-2020
 
 
Bilag
Indstiftelse og vedtægter - til behandling i TMU 820-2016-119418
 



 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Godkendt med den ændring, at såvel formand og næstformand fra Teknik- og Miljøudvalget er medlem af komiteen, at
der blandt de to personer der udpeges af Teknik- og Økonomiforvaltningen ikke kan udpeges en politikker, samt at
Projekt- og Ejendomschefen ikke er fast medlem af komiteen, men kan udpeges af Teknik- og Økonomiforvaltningen.

Bilag

Indstiftelse og vedtægter - til behandling i TMU



Punkt 556: Budgetaltivernativer driftsønsker for Teknik- og Miljøudvalget
til budget 2017 - 2020

Sagsfremstilling
556.  Åbent - Budgetaltivernativer driftsønsker for Teknik- og Miljøudvalget til budget 2017
- 2020
 
Sagsnr.:    820-2016-5657                                                                              
Doknr.:     820-2016-133837
Sagsbeh.:  Per Larsen
 
 
Baggrund
I henhold til tids- og handleplanen for budgetlægningen 2017-2020 skal de enkelte fagudvalg frem til august måned bl.a.
arbejde med forslag til nye driftstiltag m.v. for budgetperioden. Forslagene vil indgå i den videre budgetbehandling – dels
i Økonomiudvalget den 17. august og dels under budgetseminaret i september måned.
 
Sagsfremstilling
Forvaltningen har umiddelbart et følgende forslag til udvidelse af Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme for driften fra
2017:
 

 Emne Beløb
pr. år
(1.000
kr.)

 Tab af leje (netto) i.f.m. salg af ejendommen Nordre Ringvej 151 Aalestrup
(jf. også budgetkontrol pr. 31.03.2016)
 

63

 Drift og vedligehold (Lanternen, Aars Touring Park, Anlægget i Aars og
Naturbasen ved Rosenparken). Forøgede udgifter for Park & Vej i
forlængelse af etableringer/renoveringer.
Ønsket var fremsat til budgetseminar i september 2015 men blev ikke
omfattet af det endelige budgetforlig for 2016.
 

100

 
 
Lovgrundlag
Vesthimmerlands Kommunes økonomiske politik og drejebog for budgetlægningen.
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget.
 
Økonomi
Se sagsfremstilling.
 
Administrationen indstiller
- at det anførte driftsønsker indgår i den videre budgetbehandling, og
- at udvalget drøfter eventuelle yderligere driftsønsker til den videre budgetbehandling
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 2. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Genoptages på næste møde.
Udvalget har yderligere ønsker:
- Kompensation for mistet lejeindtægt i forbindelse med flytning af genbrugsplads i Farsø, i alt 150.000 kr.,



- Pulje på i alt 600.000 kr. til finansiering af diverse projekter efter udvalgets beslutning,
- Skibsafgift og vareindtægt er reduceret (ønske beskrives til næste møde).
 
 
 
Supplerende sagsfremstilling:
 
I forlængelse udvalgets beslutning den 2. maj 2016 ser listen med udvalgets driftsønsker nu således ud:
 
      

Nr. Overskrift 2017 2018 2019 2020

      

TMdr-
001 Nordre Ringvej 151 - lejetab efter salg 63 63 63 63

     

TMdr-
002 Drift og vedligehold af nye faciliteter 100 100 100 100

     

TMdr-
003

Søndergården 4 - lejetab i.f.m. flytning af
genbrugsplads 45 90 90 90

     

TMdr-
004 Rådighedspulje til diverse projekter 600 600 600 600

     

TMdr-
005 Skibs- og vareafgifter 100 100 100 100

     
 
Dernæst er der fra administrationen fremsat følgende driftsønsker, der behandles som særskilte punkter på udvalgets
dagsorden den 30. maj 2016:
· Miljøvagtordning (TMdr-006 med 100.000 kr. pr. år)
· Arkitekturpris (TMdr-007 med 50.000 kr. pr. år)
 
Endelig foreligger fra administrationen følgende yderligere ønske til driften:
· Radonundersøgelse i kommunale bygninger (TMdr-008 med 50.000 kr. i hvert af årene 2017 og 2018)
 
Beskrivelse af samtlige ønsker er vedlagt i bilag.
 
 
 
Bilag
TMU driftsønsker - beskrivelser 820-2016-128567
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
De fremsatte ønsker videresendes til budgetbehandlingen.

Bilag



TMU driftsønsker - beskrivelser



Punkt 557: Anlægsønsker fra Teknik- og Miljøudvalget til budget 2017 -
2020

Sagsfremstilling
557.  Åbent - Anlægsønsker fra Teknik- og Miljøudvalget til budget 2017 - 2020
 
Sagsnr.:    820-2016-5685                                                                              
Doknr.:     820-2016-133838
Sagsbeh.:  Per Larsen
 
Baggrund
I henhold til politisk drejebog for budgetlægningen 2017-2020 skal de enkelte udvalg i perioden fra april til juni måned
arbejde med forslag til opstilling af et anlægsbudget for budgetperioden.
 
Økonomiudvalget skal i mødet den 22. juni 2016 behandle et samlet forslag til et anlægsbudget for hele kommunen.
 
Sagsfremstilling
Økonomiudvalget besluttede i mødet den 20. april 2016, at
 
- vedrørende anlægsbudgettet anmodes direktionen om at komme med et forslag til reduktion af anlægsbudgettet på de
afsatte 103.095.000 kr. (jf. budgetaftalen fra sidste år) til 85.000.000 kr.
 
- alle budgetbeløb er i spil - også de 17.900.000 kr., der i budgetaftalen for 2016 er frigivet ved fagudvalgenes behandling
af sagen.
 
- direktionens forslag sendes til fagudvalgene og efterfølgende behandles de i Økonomiudvalget.
 
Direktionen har i mødet den 25. april 2016 arbejdet med anlægsforslagene for 2017 -2020 og har fremlagt følgende
forslag for 2017:
 
Direktionens forslag  

 Økonomisk politik Direktionens forslag  

Anlæg i alt 85.000 77.500

Lån i alt -23.065 -19.342

Restbeløb 61.935 58.158 3.777

 
Direktionens forslag udgør således 77,500 mio. kr. og der er en lånoptagelse på 19,342 mio. kr.
 
I forhold til den Økonomiske politik og den politiske drejebog er der herefter et restbeløb på 3,777 mio. kr. til yderligere
anlæg og lånoptagelse.
 
Direktionens prioritering er udarbejdet ud fra:
- Økonomiudvalgets beslutning om reduktion af anlægsniveauet.
- Loyalitet med budgetaftalen for 2016.
- Udskydelse af anlægsprojekter, der endnu ikke er igangsat.
- Bindinger mellem anlæg og budget (automatisk lånoptagelse, lån på borgernære områder).
 
Direktionens indstilling af forslag til anlægsbudget for Teknik- og Miljøudvalgets område fremgår af bilag vedhæftet.
  2016 2017 2018 2019

TMan001
Bygningsvedligehold -
ekstraordinær 2.500 1.250 2.500 2.500



TMan001
Bygningsvedligehold -
ekstraordinær borgernæreomr. 2.500 1.250 2.500 2.500

TMan006 Kloaksepareringer i Aalestrup 300 300 300 300

TMan007
Aars Messecenter hal 2 -
tagrenovering (Se ØKan-012) 0 0 0 0

TMan008 Køb af Evaholmvej 8 2.010 0 0 0

TMan009
Energioptimering, belysning i
bygninger 0 0 0 0

TMan010
Etablering af offentligt toilet v/
Østerbrogade 625 0 0 0

TMan021
Kimbrertorvet Aars - delvis
overdækning 150 0 0 0

TMan022
Springvand Store Torv, Farsø
nedlæg. og erstattes 0 0 0 0

TMan023
Baneparken i Løgstør -
etablering 0 0 0 0

TMan024
Bevægelsespark i.f.m.
Lanternen 0 0 0 0

TMan025 Omfartsvej syd om Aars 0 34.000 0 0

TMan030
Vejrenovering i f. m.
kloakarbejder 6.000 3.000 6.000 6.000

TMan033
Vejrenovering i f. m. div.
ledningsarbejder 1.722 0 2.000 2.000

TMan040 Trafiksikkerhedsprojekter, pulje 3.000 0 4.000 4.000

TMan043
Trafikafvikling omkring Farsø
Skole 2.500 0 0 0

TMan044
Udvidelse af vejbane/cykelsti,
Sdr. Ring  vej/Tinghøj 0 0 0 0

TMan045
Cykelsti mellem Farsø og
Hornum 0 0 0 0

TMan052 Støjværn Danmarksvej 800 0 0 0

TMan053

Trafiksaneringer i.f.m.
landsby><landbrug-
problematik 350 0 350 350

TMan054
Vejforløb Hobrovej/Sdr.
Boulevard ændres 0 0 0 0

TMan056 Cykelsti, Ullits-Hvalpsund 3.000 0 0 0

TMan060
Opgradering af stoppesteder og
terminaler 600 600 600 0

TMan071
Kanalhavnen - østlige
molehoved renoveres 550 0 0 0



TMan072
Vestre Bådhavn - østlige
molehoved renoveres 920 0 0 0

TMan073
Vestre Bådhavn - ny
bølgebryder 0 0 0 0

TMan074
Hvalpsund fiskerihavn -
bølgeskærm 0 0 0 0

TMan076
Højvandssikring i Løgstør -
undersøgelse 0 0 0 0

TMan077 Materielhus Rønbjerg Havn 0 0 0 0

TMan078
Ny bølgeskærm ved mastekran,
Løgstør Havn 0 0 0 0

TMan090 Ny genbrugsplads i Farsø 6.000 0 0 0

TMan090
Ny genbrugsplads i Farsø
finansieres via Renovest -6.000 0 0 0

TMan091
Ny genbrugsplads i
kommunens sydlige opland 0 0 0 0

Teknik- og
Miljøudvalget i
alt  27.527 40.400 18.250 17.650
 
 
I forhold til den oprindelige budgetaftale er der foretaget følgende ændringer:
 
- Ekstraordinær bygningsvedligeholdelse (TMan001) er i 2017 reduceret til i alt 2,5 mio. kr. (opr. i alt 5,0 mio. kr.)
- Vejrenovering i.f.m. kloakarbejder (TMan030) er i 2017 reduceret til 3,0 mio. kr. (opr. 6,0 mio. kr.)
 
Beskrivelse af de to nævnte budgetalternativer er vedhæftet som bilag.
 
Der er ikke foreslået ændringer i forhold til budgetaftalen for 2018-2019.
 
Lovgrundlag
Drejebog for budgetlægningen.
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget.
 
Økonomi
Se sagsfremstilling.
 
Administrationen indstiller
- at Teknik- og Miljøudvalget drøfter de beskrevne forslag til anlægsbudget for budgetperioden 2017-2020
- at Teknik- og Miljøudvalget herudover tager stilling til evt. yderligere anlægsforslag til budget 2017 – 2020.
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 2. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Udvalget kan ikke tilslutte sig forslaget om en reduktion af den ekstraordinær bygningsvedligeholdelse (TMan001).
Udvalget ønsker en vurdering af konsekvenserne ved en delvis udskydelse fra 2017 til 2018 af omfartsvej syd om Aars
(TMan025).
Sagen genoptages på næste møde.
 
 
Supplerende sagsfremstilling:



 
Omfartsvej syd om Aars
Entreprenøren på omfartsvejen har på opfordring udarbejdet en revideret tidsplan for at give mulighed for at skubbe en
del af afregningen til 2018. Den alternative plan indebærer, at asfaltarbejder, skilte og udstyr samt muldudlægningen – til
en værdi af 6,95 mio. kr. – skubbes til 2018.
 
Den justerede tidsplan sikrer, at der kan opretholdes kontinuitet i arbejdet og at det ikke får økonomiske følger i
tilknytning til den indgåede kontrakt med entreprenøren.
 
Der er eventuelt også mulighed for at udskyde en del af rundkørslen på Aggersundvej, men dette skal først vurderes i
forhold til de trafikale forhold
 
Nye ønsker
Fra administrationen foreligger følgende yderligere ønsker til anlæg i perioden 2017-2020:
· Energioptimering, belysning i bygninger (0,2 mio. kr.)
· Forbedring af arbejdsmiljø i bygninger (1,0 mio. kr.)
· Nedlæggelse af springvand på Store Torv i Farsø (0,375 mio. kr.)
· Baneparken i Løgstør (0,725 mio. kr.)
· Bevægelsespark i.f.m. Lanternen (0,7 mio. kr.)
· Udskiftning af bro ved Halkær Å, Lynnerupvej (0,9 mio. kr.)
· Anoder på Aggersund Havn og Løgstør Havn (0,1 mio. kr.)
· Ny bølgebryder i Vestre Bådhavn (2,125 mio. kr.)
· Bølgeskærm Hvalpsund fiskerihavn (0,865 mio. kr.)
· Materielhus Rønbjerg Havn (0,163 mio. kr.)
· Mastekran Hvalpsund Lystbådehavn (0,3 mio. kr.)
 
Revideret oversigt med ønsker
Som sidste bilag er vedlagt oversigt med administrationens forslag til fordeling af de fremkomne ønsker til anlæg i 2017
og budgetoverslagsårene. Fordelingen er baseret på en delvis udskydelse af omfartsvej syd om Aars.
 
I oversigten er beløb, der er ændret i forhold til Direktionens indstilling, markeret med fed skrift.
 
Administrationen indstiller
- at Teknik- og Miljøudvalget drøfter de beskrevne forslag til anlægsbudget for budgetperioden 2017-2020
- at Teknik- og Miljøudvalget ud fra det beskrevne i den supplerende sagsbeskrivelse revurderer beslutningen fra mødet
den 2. maj 2016.
 
Bilag
Budgetprioritering - direktionens disponering.xlsx 820-2016-107794

Bygninger (TMan-001, 006, 009 og 010) 820-2016-129164

Fritidsområder (TMan-022, 023 og 024) 820-2016-129155

Veje nyanlæg (TMan-025 Omfartsvej Aars) 820-2016-129138

Vejforbedringer (TMan-030, 033, 040, 051 og 053) 820-2016-129132

Havne (TMan-071, 073, 074, 077 og 079) 820-2016-129118

Kollektiv trafik (TMan-060 Stoppesteder mv) 820-2016-129121

Anlægsønsker_TMU_adm-oplæg 820-2016-135326
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
De fremsatte ønsker videresendes til budgetbehandlingen, herunder også de nye ønsker fra administrationen.
Teknik- og Miljøudvalget fastholder beslutningen af 2. maj 2016 vedrørende at udvalget ikke kan tilslutte sig en reduktion
af den ekstraordinære bygningsvedligeholdelse.



 

Bilag

Budgetprioritering - direktionens disponering.xlsx

Bygninger (TMan-001, 006, 009 og 010)

Fritidsområder (TMan-022, 023 og 024)

Veje nyanlæg (TMan-025 Omfartsvej Aars)

Vejforbedringer (TMan-030, 033, 040, 051 og 053)

Havne (TMan-071, 073, 074, 077 og 079)

Kollektiv trafik (TMan-060 Stoppesteder mv)

Anlægsønsker_TMU_adm-oplæg



Punkt 558: Minibudgetopfølgning pr. 30. april 2016 - Teknik- og
Miljøudvalget

Sagsfremstilling
558.  Åbent - Minibudgetopfølgning pr. 30. april 2016 - Teknik- og Miljøudvalget
 
Sagsnr.:    820-2016-23975                                                                            
Doknr.:     820-2016-126249
Sagsbeh.:  Per Larsen
 
Baggrund
I henhold til tidsplan skal der for de enkelte fagudvalg aflægges en ”minibudgetopfølgning” pr. 30. april 2016.
 
Sagsfremstilling
Budgetopfølgningen pr. 30. april 2016 viser på Teknik- og Miljøudvalgets område et forventet mindreforbrug på netto
0,587 mio. kr.:
 

 Merudgift/mindre-indtægt (1.000
kr.)

Rottebekæmpelse – afholdt licitation, mindreudgift -150

Salg af ejendommen Nordre Ringvej 151 – lejetab
netto

63

Natur- og miljøområdet i alt, mindreudgift -500

I alt -587

 
Det forventede resultat er uændret i forhold til opfølgningen pr. 31. marts 2016.
 
Følgende områder skal også nævnes, hvor der hersker usikkerhed om årets forbrug:
· El til vejbelysning; LED-projektet er stadig under gennemførelse og ikke afsluttet primo 2016 som forudsat i
driftsbudgettet.
· Vejafvandingsbidrag; den endelige bidragsprocent fra 2014 og frem er endnu ikke fastlagt. Ender denne med at overstige
5%, rækker det afsatte budget ikke.
· Klima og vinterberedskab.
 
Lovgrundlag
Budget- og regnskabssystem for kommuner.
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget.
 
Økonomi
Se sagsfremstillingen.
 
Administrationen indstiller
- at budgetopfølgningen tages til efterretning
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Taget til efterretning.



Punkt 559: Høring - kommuneplantillæg og lokalplanforslag for boliger
centralt i Farsø

Sagsfremstilling
559.  Åbent - Høring - kommuneplantillæg og lokalplanforslag for boliger centralt i Farsø
 
Sagsnr.:    820-2014-34694                                                                            
Doknr.:     820-2016-123805
Sagsbeh.:  Kenan Dedovic
 
Baggrund
Planforslagene er tilvejebragt på baggrund af konkrete ønsker fra Aars Boligforening om at opføre boliger på de arealer
der tidligere indeholdt virksomheden, Bilmessen i Farsø.
 
I efteråret 2015 blev der gennemført en fordebat på baggrund af et ønske om at byomdanne området, sådan at der kunne
opføres boliger i op til 5 etager.  Økonomiudvalget besluttede den 9. december 2015 på baggrund af fordebatten, at
opstarte en planlægning for maksimalt 3 etager i op til 12 meters højde. Økonomiudvalget besluttede tillige, at der ikke
kun skulle planlægges for de arealer som boligforeningen disponerer over, men at der laves en planlægning for et større
sammenhængende område.
 
Der har tidligere været to lokalplaner for området. Disse aflyses ved endelig vedtagelse af nærværende planforslag.
 
Sagsfremstilling
Efter Økonomiudvalgets beslutning har Aars Boligforening, der er den drivende part i byomdannelsen, omdisponeret
deres projekt sådan, at boligbebyggelsen etableres med 3 etager.
 
Ud over mulighed for opførelse af nye boliger i området, vil lokalplanens rammer give mulighed for opførelse af carporte,
parkeringspladser, fællesarealer og attraktive grønne arealer.
 
Lokalplanen omfatter matrikel nr. 15b, 15g, 15p, 15n, 15o og 14c Farsø By, Farsø. Lokalplanområdet grænser således op
til Nørregade mod vest, Mortensgade mod syd og Johs. Nielsens Vej mod nord.
 
Hovedformålet er at etablere boliger i Farsø bymidte til borgere i forskellige aldersgrupper. Sammen med de eksisterende
boliger vil de have en positiv påvirkning på området i et bredere perspektiv.
 
Lovgrundlag
Planlovens kap. 4, 5 og 6.
Lov om miljøvurdering af planer og programmer.
 
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget
 
Økonomi
Udgiftsneutral
 
Administrationen indstiller
- at forslag til lokalplan og kommuneplantillæg vedtages og sendes ud i offentlig høring,
- at Byrådet bemyndiger Økonomiudvalget til at godkende lokalplanforslaget og kommuneplantillægget endeligt efter den
offentlige høring. Hvis der modtages væsentlige indsigelser skal sagen dog forelægges for Byrådet til endelig afgørelse og
- at der ikke gennemføres miljøvurdering, idet planen vurderes ikke at kunne få sandsynlige væsentlige indvirkninger på
miljøet.
 
 
Bilag
Kommuneplantillæg nr.  KP09-3-051 820-2016-116673

Lokalplanforslag Bilmessen grund_v3.pdf 820-2016-134990



Screeningsskemaet_for_miljøvurdering.pdf 820-2016-126194
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Bilag

Kommuneplantillæg nr. KP09-3-051

Lokalplanforslag Bilmessen grund_v3.pdf

Screeningsskemaet_for_miljøvurdering.pdf



Punkt 560: Igangsætning af proces for byzonetilladelse til neddeling af
affald på Borgergade 49, Aalestrup

Sagsfremstilling
560.  Åbent - Igangsætning af proces for byzonetilladelse til neddeling af affald på
Borgergade 49, Aalestrup
 
Sagsnr.:    820-2016-19810                                                                            
Doknr.:     820-2016-127587
Sagsbeh.:  Helle Ingvardsen
 
Baggrund
Simested Vognmandsforretning har på adressen Borgergade 49, Aalestrup søgt om tilladelse til at neddele affald i form af
træ, aluminiumsdåser, sodavandsflasker og HDPE (plast). Det er kun sortering – og ikke neddeling – af affald, der er
tilladt efter lokalplanen, og der søges om en byzonetilladelse efter Frikommuneloven.
 
Sagsfremstilling
Lokalplan nr. 1014, som gælder denne ejendom alene, bestemmer, at området må anvendes til erhvervsformål – herunder:
 
…”affaldsbehandlingsanlæg i form af sortering af landbrugsplast, plastic, pap, papir, glas og lignende. Der må ikke
etableres nedknusningsanlæg for byggeaffald, shredderanlæg og lignende.”
 
At det kun er tilladt at sortere affald – og ikke neddele - er opstået som et hensyn til de boliger, der er i nærheden,
herunder Aalestrup Naturefterskole på Borgergade 41. Efterskolen gjorde indsigelse mod lokalplanen med argument i den
relativt korte afstand på ca. 70 meter til virksomheden. Se vedlagte kortbilag.
 
Forbuddet mod særligt nedknusningsanlæg for byggeaffald, shredderanlæg og lignende er indført, fordi den vejledende
minimumafstand fra affaldsbehandlingsanlæg til boliger øges fra 100 meter til 500 meter ved disse aktiviteter
(Miljøministeriet, Håndbog om Miljø og Planlægning – boliger og erhverv i byerne, 2004).
 
Håndbogen beskriver dog, at kortere afstand til boliger kan accepteres, hvis virksomheden foretager
forureningsbegrænsende foranstaltninger udover det normale. Ansøger agter at foretage al sortering og neddeling
indendørs – bortset fra sortering af landbrugsplast af praktiske hensyn. Ansøger har indsendt byggeansøgning til en ny hal
til formålet.
 
Virksomheden har i 2015 fået en miljøgodkendelse til neddeling af aluminiumsdåser. Der har tidligere været forskellige
opfattelser af, hvad lokalplanen kan rumme. Det vurderes, at det er praktisk muligt at overholde støjgrænser ved boliger
ved den ansøgte neddeling. Støjgrænserne vil indgå som vilkår i miljøgodkendelsen.
 
 
Om Frikommuneloven og byzonetilladelser:
Kommunen kan som frikommune fravige kravet om udarbejdelse af lokalplan, når det vedrører enkeltejendomme i
byzone. I stedet for at udarbejde en ny lokalplan, kan kommunen altså meddele en byzonetilladelse.
 
Med byzonetilladelsen er der dermed mulighed for at tillade fravigelse af principperne i en lokalplan. Noget, der
normalvist ikke er hjemmel til. Anvendelsesbestemmelsen er en del af principperne.
 
En forudsætning er, at det ansøgte har en afgrænset udstrækning og i højere grad har karakter af udvidet
byggesagsbehandling end egentlig planlægning – og i øvrigt er i overensstemmelse med kommuneplanen.
 
Ved en byzonetilladelse gennemføres en høring af relevante naboer og ejendomme i nærheden.
 
Lovgrundlag
Planlovens kap. 5 og Frikommuneloven
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget.
 
Økonomi



Udgiftsneutralt
 
Administrationen indstiller
- at processen for byzonetilladelse ikke igangsættes, idet lokalplanens bestemmelse om, at der kun tillades sortering af
affald, fastholdes.
 
 
Bilag
Kortbilag.pdf 820-2016-128171
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Teknik- og Miljøudvalget besluttede at igangsætte procenssen omkring en byzonetilladelse, som muliggør den ansøgte
neddeling af affald.

Bilag

Kortbilag.pdf



Punkt 561: Generel dispensation vedrørende belægning fra lokalplan nr.
1038 (Idunsvej, Farsø)

Sagsfremstilling
561.  Åbent - Generel dispensation vedrørende belægning fra lokalplan nr. 1038 (Idunsvej,
Farsø)
 
Sagsnr.:    820-2016-26703                                                                            
Doknr.:     820-2016-135184
Sagsbeh.:  Kristina Ginnerup
 
 
Baggrund
Ud fra dialoger med potentielle købere af byggegrunde på Idunsvej kan det konstateres, at den gældende lokalplans
reguleringer om fast belægning opleves som en markant barriere.
 
Forvaltningen foreslår derfor at meddele en generel dispensation fra lokalplanen for boligområdet Idunsvej i Farsø. Den
nugældende lokalplan fremgår af bilag.
 
Frikommuneforsøget giver mulighed for at meddele generelle dispensationer fra lokalplaner. Således vil dispensationen
ikke alene gælde for en enkelt ejendom, men for alle ejendomme i lokalplanen.
 
Sagsfremstilling
Lokalplanen er vedtaget den 22. maj 2014. Planen tager afsæt i Udviklingsplanen for Farsø med en hensigt om flere og
forskelligartede bomuligheder. Der er planlagt for et område med storparceller, runde skovparceller og tæt-lav byggeri.
 
I tråd med Udviklingsplanen for Farsø og Klimatilpasningsplanen sikrer lokalplanen at regnvand og overfladevand skal
håndteres på den enkelte boligs matrikel, således at det samlede område opnår en bæredygtig profil med lokal
regnvandshåndtering (LAR-løsning).
 
Det er endvidere et bærende element i planen, at området skal fremstå naturnært i harmoni med det omgivende landskab.
 
Disse intentioner er blandt andet søgt understøttet ved at begrænse muligheden for at etablere fast belægning på grundene.
Således fastlægger lokalplanens § 9.5, at der højst må etableres befæstelse på 10 % af den enkelte grunds areal.
 
Denne bestemmelse synes at være en væsentlig barriere for potentielle købere, og forvaltningen har derfor vurderet
lokalplanens intentioner i forhold til den maksimale befæstelsesprocent. Det skønnes, at planens formål fortsat kan
understøttes ved en højere befæstelsesgrad.
 
Forvaltningen vil derfor igangsætte et arbejde mod ændrede reguleringer, så det ikke opleves som barriere, samtidig med
at regnvandet kan håndteres på egen grund.
 
Processen vil omfatte høring af relevante parter, Vesthimmerlands Vand og eventuelle nye grundejere. I dag er hele
området ejet af Vesthimmerlands Kommune. Efter vurdering af høringssvar besluttes det om den generelle dispensation
kan meddeles. Dispensationen vil herefter blive offentliggjort.
 
Lovgrundlag
- Lov om frikommuner § 17
- Godkendelse fra Miljøministeren af frikommuneforsøg i Vesthimmerlands Kommune om generelle dispensationer fra en
lokalplan
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget
 
Økonomi
Udgiftsneutral
 
Administrationen indstiller



- at udvalget bemyndiger Teknik- og Økonomiforvaltningen til at godkende den generelle dispensation endeligt efter
høring,
- at hvis der modtages væsentlige indsigelser skal sagen forelægges for Teknik- og Miljøudvalget til endelig afgørelse.
 
 
Bilag
Lokalplan nr. 1038 - Endelig vedtagelse, til offentliggørelse. 820-2014-86674
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Lokalplan nr. 1038 - Endelig vedtagelse, til offentliggørelse.



Punkt 562: Regulativ for husholdningsaffald

Sagsfremstilling
562.  Åbent - Regulativ for husholdningsaffald
 
Sagsnr.:    820-2014-37025                                                                            
Doknr.:     820-2016-111546
Sagsbeh.:  Jeanette Aas
 
Baggrund
Den 19. november 2015 godkendte Byrådet Vesthimmerlands Kommunes husholdningsregulativ på baggrund af
indførelsen af den nye indsamlingsordning for genanvendeligt affald og dagrenovation, som trådte i kraft den 1. januar
2016.
 
Den nye indsamlingsordning har nu kørt i 5 måneder, og der er nu dukket flere tilretninger frem, som kræver større
ændringer af regulativet.
 
Sagsfremstilling
Regulativet forventes at træde i kraft 1. oktober 2016.
 
Det nye regulativ afløser det nuværende Regulativ for husholdningsaffald af 19. november 2015.
 
Regulativ for husholdningsaffald skal, efter første politiske behandling, sendes i offentlig høring i minimum 4 uger, jf.
Affaldsbekendtgørelsens § 23. Høring forventes at blive fra den 20. juni - 8. august 2016. Høringsperioden vil blive
offentliggjort i lokalaviserne og på kommunens hjemmeside.
 
Efter høringsperioden forventes regulativet fremlagt til endelig vedtagelse i Teknik- og Miljøudvalg, Økonomiudvalg og
Byråd.
 
 
Ændringer
Af bilag 1 fremgår med grønt de rettelser, som er fortaget i regulativet, i forhold til det regulativ, som blev godkendt den
19. november 2015.
 
Der er både ændringer af korrekturmæssig karakter og ændringer af større karakter.
 
Større ændringer:
· Der kan ikke længere stilles store malerbøtter, som ikke kan være i miljøkassen, ud til storskrald. Jf. bekendtgørelse om
vejtransport af farligt gods nr. 1223 af 30. oktober 2015, bilag 3, punkt 26, må et køretøj som indsamler enheder med
farligt affald (her: miljøkassen) ikke også transportere andet farligt gods (her: malerspande, som er stillet ved siden af
miljøkassen).
 
· Der stilles krav til pakning af miljøkassen, da det har vist sig at kanyler og knivblade lægges løst i containeren og at
kemikalier stilles uden tætte låg. Miljøkasserne sorteres i hånden på Renovest. Af sikkerhedsmæssige grunde udleveres
der derfor kanylebokse på genbrugspladserne, og der stilles krav til sikker emballering i, og pakning af, miljøkassen.
 
· Regler om køb af ekstra container til dagrenovation og udlevering af suppleringscontainer til genanvendeligt affald er
tilføjet. Som et forsøg i 2016 udleveres og tømmes suppleringscontainer til genanvendeligt affald gratis, mod et
administrationsgebyr, jf. gebyrblad.
 
· De nye indsamlingsbiler fylder og vejer væsentligt mere end de gamle biler. Det betyder, at der er flere veje, som er så
smalle eller skrøbelige, at der ikke længere kan hentes affald ved boligen. Derfor er tekst ændret, så der stilles større krav
til de veje som indsamlingsbilerne kan køre på, for at afhente affald ved boligen. Alternativt skal affaldet stilles frem til
nærmeste offentlige kørefaste vej.
 
· Beboere i områder med affaldsøer, som pludselig ikke kan komme ned til affaldsøen med affald på grund af sygdom,
kan søge dispensation. I disse tilfælde stilles der en standardløsning ud til den pågældende beboer så længe behovet er der.
Der foretages en konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde.



 
· Ved det nye regulativs ikrafttræden, igangsættes en ny indsamlingsordning for eternit hos borgere i kommunen. Det
gælder både for eternit med og uden asbest. Borgere med større mængder kan fremover ringe til Renovest og få afhentet
eternitplader direkte ved boligen. Borgerne skal, inden afhentning, emballere deres eternit i specielle bigbags (svarende til
ca. 55 stk. tagplader), som skal stå på paller. Borgere skal selv betale for den specielle bigbag, palle og afhentning.
Renovest foreslår, at afhentningspris er 1395 kr. plus moms pr. palle (inklusiv 1 stk. bigbag).
 
Ved ordningen vil borgerne sparer tid og brændstof ved, at de ikke skal køre de mange gange til genbrugspladsen med
store mængder eternit, og Renovest sparer transport fra genbrugspladsen og til deponiet.
 
 
Lovgrundlag
Bekendtgørelse om affald (nr. 1309 af 18. december 2012)
 
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget.
 
Økonomi
Ordningerne er brugerfinansierede via opkrævning af affaldsgebyrer.
 
Administrationen indstiller
- at Regulativ for husholdningsaffald godkendes og sendes i høring fra den 20. juni til den 8. august 2016.
 
 
Bilag
Regulativ husholdningsaffald.pdf 820-2016-126882
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling anbefales godkendt med bemærkning om, at bullet vedrørende nye indsamlingsbiler ikke
kan anbefales godkendt.

Bilag

Regulativ husholdningsaffald.pdf



Punkt 563: Orientering - Status for indsamlingsordning

Sagsfremstilling
563.  Åbent - Orientering - Status for indsamlingsordning
 
Sagsnr.:    820-2014-60587                                                                            
Doknr.:     820-2016-112591
Sagsbeh.:  Jeanette Aas
 
Baggrund
Vesthimmerlands Kommune indførte den 1. januar 2016 en ny indsamlingsordning, hvor dagrenovation, papir, pap, glas,
metal og hård plastik indsamles direkte ved hver husstand, enten i form af en standardløsning på 3 containere eller i form
af affaldsøer.
 
Der blev samtidig indført en skelrabat, hvor borgeren kan få en rabat på 130 kr. inkl. moms, hvis containerne sættes frem
til skel på tømningsdagen eller containerne placeres fast i skel.
 
Ordningen har nu kørt i 5 måneder og her fremlægges en status for ordningen.
 
I sommerhusområdet Ertebølle er det, efter en beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 11. januar 2016, blevet besluttet,
at der, som et 1-årigt forsøg, etableres en affaldsø på rastepladserne Eldrupsige og Myrhøj. Forsøget skal vise, om
affaldsøerne vil blive benyttet i samme omfang som i de områder, hvor affaldsøen ligger inde i selve sommerhusområdet.
Der fremlægges ligeledes en status for dette forsøg.
 
Sagsfremstilling
Status for indsamlingsordning:
Renovest oplyser til Vesthimmerlands Kommune, at der er indsamlet 264 tons papir, 30 tons pap, 102 tons glas og metal,
samt 26 tons hård plast i 1. kvartal af 2016.
 
Fraktionen ”Glas og metal” blevet analyseret ved modtageanlægget, og fejlprocenten er under 5 % i de læs som kommer
fra Vesthimmerlands Kommune. Hvis man analyserer fejlfraktionen, så består størstedelen af porcelæn og keramik.
Borgerne har altså svært ved at skelne mellem hvad som er glas, og hvad som er porcelæn og keramik. Renovest vil derfor
i den kommende tid lancere en kampagne for at sætte fokus på dette.
 
Renovest kan ikke oplyse andet på nuværende tidspunkt.
 
Skelrabat-ordningen:
1848 husstande er indtil nu tilmeldt skelrabat-ordningen ud af de ca. 17.616 husstande i Vesthimmerlands Kommune. Det
svarer til, at ca. 10 % af vores husstande er tilmeldt skelrabat-ordningen.
 
Blandt dem som ikke er tilmeldt skelrabat-ordningen er beboere i områder med affaldsøer og sommerhusområder med
udelukkende affaldsøer. Disse kan ikke tilmelde sig ordningen. Der er dog stadig potentiale for at rykke flere borgere over
på skelrabat-ordningen.
 
Renovest oplyser at der dagligt er flere tilmeldinger til ordningen. Der er også engang imellem en husstand, som afmelder
ordningen.
 
Ertebølle:
De første 3 måneder af 2016 kørte systemet med fuldmeldere på affaldsøerne ikke optimalt. ”Fuldmeldere” er sensorer
som sidder inde i selve sækken på affaldsøen, og som melder ind til Renovest elektronisk, når affaldet når op i en vis
højde i øen, og øen skal tømmes.
 
De fejlfyldte fuldmeldere har betydet, at Renovest enten ikke har fået besked om, at affaldsøerne var fulde, eller at
Renovest har fået at vide, at affaldsøerne er fulde, og når de så blev tømt, så var øerne kun delvist fulde. Fyldningsgrad
har derfor ikke altid været 100 %, når affaldsøerne er blevet tømt. Hver affaldsø skal indstilles separat, og det har
forhandleren brugt en del tid på, i årets første 5 måneder.
 



For at kunne sammenligne Ertebølle med andre tilsvarende områder, har Renovest derfor omregnet fyldningsgraden til
antal tømninger af en 100 % fuld affaldsø. Herunder er vist antal tømninger pr. affaldsø de pågældende steder. Der
sammenlignes med to sommerhusområder, som ligner Ertebølle i størrelse og antal øer.
 

Område Dagrenovation Pap Papir Glas Metal/Hård plast

Eldrupsigevej 3 2 1 2 1

Ertebøllevej 3 1  2 1

Illeris 60B 3 1 1 2 1

Illeris 173 3 1 1 1 1

Spættevej 3 2 1 1 1

Ovenskovvej 2 1 1 1 1

 
Der ligger en affaldsø ved hhv. Eldrupsigevej og Ertebølle. De to øer dækker 385 sommerhuse.
 
Der ligger tilsvarende en affaldsø ved hhv. Illeris 60B og Illeris 173, som til sammen dækker 181 sommerhuse.
 
Det samme gør sig gældende for Spættevej og Ovenskovvej, som dækker i alt 314 sommerhuse.
 
Ovenstående viser, at tømningsfrekvensen i Ertebølleområdet ikke skiller sig ud fra tømningsfrekvensen i de to
tilsvarende områder. Det skal dog siges, at sæsonen kun lige er gået i gang i de udvalgte områder og at
tømningsfrekvensen derfor kan ændre sig markant hen over sommeren.
 
Renovest har i øvrigt kun få gange oplevet, at der er sat større ting ved siden af affaldsøerne. Det gælder for alle
sommerhusområder.
 
Lovgrundlag
Bekendtgørelse om affald (nr. 1309 af 18. december 2012)
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget.
 
Økonomi
Ordningerne er brugerfinansierede via opkrævning af affaldsgebyrer.
 
Administrationen indstiller
- at orienteringen tages til efterretning
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Taget til efterretning.



Punkt 564: Rottebekæmpelse - Miljø- og Servicemål - Vesthimmerlands
Vand

Sagsfremstilling
564.  Åbent - Rottebekæmpelse - Miljø- og Servicemål - Vesthimmerlands Vand
 
Sagsnr.:    820-2016-10264                                                                            
Doknr.:     820-2016-126810
Sagsbeh.:  Tina Laugesen Nielsen
 
Baggrund
På baggrund af Vesthimmerlands Kommunes rottehandlingsplan godkendt den 30. november 2015 havde
administrationen udarbejdet grundlag for Miljø- og Servicemål vedrørende rotte-bekæmpelse for Vesthimmerlands Vand.
Miljø- og servicemålet skulle være gældende fra den 1. januar 2017.
 
Teknik- og Miljøudvalget blev orienteret om Miljø- og Servicemålet den 7. marts 2016. Teknik- og Miljøudvalget havde
ingen kommentarer dertil.
 
Administrationen skrev til Vesthimmerlands Vand og orienterede dem om det forestående Miljø- og Servicemål.
 
Den 6. april 2016 skriver Vesthimmerlands Vand til Teknik- og Miljøudvalget, at de ikke kan overtage opgaven grundet en
lovændring, som er trådt i kraft siden Teknik- og Miljøudvalget blev orienteret om Miljø- og Servicemålet.
 
Den 17. maj 2016 holdt Vesthimmerlands Vand og Administrationen, på opfordring fra Teknik- og Miljøudvalget, et møde
vedrørende mulige scenarier for den fremtidige rottebekæmpelse.
 
Sagsfremstilling
Vesthimmerlands Kommune varetager på nuværende tidspunkt opgaven vedrørende rottebekæmpelse i offentlig kloak
sammen med den ordinære rottebekæmpelse. Rottebekæmpelsen i offentlig kloak er derfor på nuværende tidspunkt
finansieret via ejendomsskatten af alle husstande i Vesthimmerlands Kommune, også husstande der ikke er koblet på det
offentlige kloaksystem.
 
Hvis opgaven vedrørende rottebekæmpelse i offentlig kloak flyttes til Vesthimmerlands Vand via et Miljø og Servicemål,
vil finansieringen af opgaven følge med. Udgiften hos Vesthimmerlands Vand kan dækkes ved at forhøje deres
økonomiske ramme.
 
Den nye bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber nr. 161 af 26/2-2016, Kapitel 7, §11, stk. 1 siger:
 
Et vandselskabs økonomiske ramme kan øges med et tillæg, der udgør vandselskabets samlede afholdte omkostninger,
inklusiv omkostninger efter stk. 5, eller meromkostninger til statsligt eller kommunalt fastsatte, pålagte eller godkendte
mål, såfremt disse omkostninger over-stiger enten 1 pct. af den fastsatte økonomiske ramme for det pågældende år eller
500.000 kr. inden for et kalenderår.
 
På mødet med Vesthimmerlands Vand lykkedes det ikke at opnå enighed om den fremtidige rottebekæmpelse. Dog endte
mødet med 3 mulige løsninger på fremtidens rottebekæmpelse, som begge parter ønsker politisk behandlet.
 
Mulige scenarier for den fremtidige rottebekæmpelse:
 
1. Vesthimmerlands Vand tildeles et Miljø- og Servicemål vedrørende rottebekæmpelse i den offentlige kloak.
 
Miljø- og Servicemålet er forudsat af, at Vesthimmerlands Kommunes Byråd godkender en takststigning hvori udgiften til
Miljø- og Servicemålet er indeholdt.
 
For at imødekomme den nye lovgivning tilrettes Miljø- og Servicemålet jf. nedenstående, så udgiften overstiger lovens
minimum på 500.000 kr.
 
Vesthimmerlands Kommune ønsker dette omfang af Miljø- og Servicemålet:



· Vesthimmerlands Vand stiller 50 rottefælder til rådighed det 1. år, 70 rottefælder det 2. år, 80 rottefælder det 3. år, 90
rottefælder det 4. år og 100 rottefælder det 5. år og fremover.
· Vesthimmerlands Vand bidrager til at udpege 3-4 specifikke områder årligt
· Vesthimmerlands Vand afholder udgiften til drift, flytninger m.v. af rottefælderne.
 
Fordele:
· Opgaven finansieres af de borgere der reelt får udbytte af opgaveløsningen.
· Udvidelsen af antal rottefælder vil resultere i et mindre forbrug af rottegift, grundet et forventet fald i antal
rotteanmeldelser, hvilket følger Miljøstyrelsens strategi på området.
· Udvidelsen af antal rottefælder vil samtidig kunne hjælpe Vesthimmerlands Vand til en bedre sikring af kloaksystemet
mod skader fra rotter, hvilket også vil forlænge kloaksystemets levetid.
· Opgaven løses af medarbejdere der allerede arbejder med kloaksystemet og som allerede har indsigt i kloaksystemets
stand og muligheder.
 
Ulemper:
· Vesthimmerlands Vands takster skal øges, så de kan finansiere opgaven.
· Et beløb på 500.000 kr. er ifølge Vesthimmerlands Vand ikke nok til at ansætte en medarbejder til alene at varetage
opgaven.
 
2. Opgaven løses uændret af Vesthimmerlands Kommune.
Antal rottefælder øges ikke og administrationen af Vesthimmerlands Kommunes 20 rottefælder forbliver hos
Vesthimmerlands Kommune.
 
Fordele:
· Vesthimmerlands Vand undgår yderligere omkostninger til forebyggelse af rotter.
 
Ulemper:
· Der gives ikke mulighed for en bedre sikring og forlænget levetid for Vesthimmerlands Vands Kloaksystem, hvis antal
rottefælder ikke øges.
· Vesthimmerlands Kommune får ikke mulighed for at nedbringe rotteantallet og dermed rottegiftforbruget, da
forebyggelsen af rotter ikke øges, hvis antal rottefælder ikke øges.
· Opgaven finansieres fortsat via ejendomsskatten af alle husstande i Vesthimmerlands Kommune, også husstande der
ikke er koblet på det offentlige kloaksystem, og som deraf ikke får reelt udbytte af forebyggelsen.
 
3. Opgaven løses uændret af Vesthimmerlands Kommune indtil kontraktudløb på den ordinære rottebekæmpelse,
hvorefter Vesthimmerlands Vand overtager hele opgaven vedrørende.
Vesthimmerlands Vand overtager den p.t. udliciterede opgave vedr. den ordinære rottebekæmpelse, sammen med
bekæmpelse af rotter i det offentlige kloaksystem. Antal rottefælder øges ikke.
 
Fordele:
· Vesthimmerlands Vand kan overtage hele rottebekæmpelsen, og opnår dermed et større økonomisk råderum til at ansætte
medarbejder, indkøbe udstyr m.v. til varetagelse af opgaverne.
· Opgaverne er samlet hos en leverandør, som har det samlede overblik.
· Opgaven løses af medarbejdere der allerede arbejder med kloaksystemet og som allerede har indsigt i kloaksystemets
stand og muligheder.
· Juridisk kontor vurderer at opgaven ikke skal i udbud, da den flyttes inden for Vesthimmerlands Kommunes regi.
Ligeledes vurderes det, at Vesthimmerlands Vands vedtægters § 3.1 giver mulighed for at drive tilknyttet virksomhed, så
som rottebekæmpelse.
 
Ulemper:
· Der gives ikke mulighed for en bedre sikring og forlænget levetid for Vesthimmerlands Vands Kloaksystem, hvis antal
rottefælder ikke øges.
· Vesthimmerlands Kommune for ikke mulighed for at nedbringe rotteantallet og dermed rottegiftforbruget, da
forebyggelsen af rotter ikke øges, hvis antal rottefælder ikke øges.
· Opgaverne finansieres fortsat via ejendomsskatten af alle husstande i Vesthimmerlands Kommune, også husstande der
ikke er koblet på det offentlige kloaksystem.
 
Lovgrundlag
BEK nr. 161 af 26/02-2016 - Bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber (Udmøntning af
vandsektorforliget).
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget



 
Økonomi
Udgiftsneutral for Vesthimmerlands Kommune, da Rottebekæmpelse er en skattefinansieret hvile i sig selv opgave.
 
Administrationen indstiller
- at Teknik- og Miljøudvalget vælger en af de 3 løsningsforslag.
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Teknik- og Miljøudvalget besluttede, at den fremtidige model for rottebekæmpelse skal være som beskrevet i scenarie 3.



Punkt 565: Skelbæk - tillæg til regulativ

Sagsfremstilling
565.  Åbent - Skelbæk - tillæg til regulativ
 
Sagsnr.:    820-2015-30507                                                                            
Doknr.:     820-2016-125112
Sagsbeh.:  Flemming Bach
 
 
Baggrund
Rebild Kommune har udarbejdet udkast til tillægsregulativ for grænsevandløbet Skelbæk.
 
Sagsfremstilling
Tillægsregulativet for Skelbæk er vedlagt som bilag 1.
I tillægsregulativet foreslår Rebild Kommune at ændre vedligeholdelsesmetoden på dele af strækningen, således at det
bliver muligt at anvende mejekurv.
 
Nedenstående tabel opsummerer nuværende og fremtidig grødeskæring.
 
Strækning (meter) Nuværende

vedligeholdelse
Fremtidig
vedligeholdelse

0-886 Manuel Gennemgang

1136-3625 Manuel Valgfri

3625-5312 Manuel Manuel

5312-6403 Manuel Valgfri

6403-7140 Manuel Manuel
 
Den øverste mejekurvsstrækning (st. 1136-3625) er kendetegnet ved blød bund og nedskåret. Her har også tidligere
kørt en mejekurv, fordi det praktisk og arbejdsmiljømæssigt ikke er hensigtsmæssigt at vedligeholde strækningen
manuelt.
På den nedre mejekurvsstrækning (st. 5312-6403) foreslås det, at det skal gøres muligt at grødeskære med
mejekurv. Strækningen er kendetegnet ved en overvejende fast bund og et profil som ligger terrænnært
(hovedsagelig mindre end 1 meter fra vandløbsbund til kronekant). Der er udbredt grusbund, større sten og
varieret bunddybde (naturlig variation med dybe og lave partier) samt egentlige gydestryg med godt fald.
 
Ifølge vandløbsloven skal vandløbene kunne benyttes til afledning af vand under hensyntagen til de miljømæssige krav til
vandløbskvaliteten, der er fastsat i anden lovgivning.
Staten har i deres vandplan målsat Skelbæk til god økologisk tilstand. På størstedelen af strækningen er der i dag
målopfyldelse, mens der på en mindre del mangler målopfyldelse.
Forslaget til tillægsregulativet afspejler et forsøg på en afvejning mellem afvanding og miljøkrav. Der er ikke foreslået
tiltag for at opveje overgangen til en miljømæssigt lidt hårdere vedligeholdelsesmetode på delstrækninger med mejekurv.
Med en videreførelse af det nuværende antal årlige vedligeholdelser forventes der ikke ændringer af den
afvandingsmæssige situation. Heller ikke indførelsen af mejekurv på de to delstrækninger forventes at forbedre
afvandingen.
Vesthimmerlands Kommunes administration påpeger, at vedligeholdelse med mejekurv normalt anses for en metode, der
ikke bør bruges i højt målsatte vandløb på grund af de ringe muligheder for at skabe eller fastholde varierede fysiske
forhold. Af arbejdsmiljømæssige hensyn kan mejekurven være et nødvendigt redskab i vandløb med meget blød bund og
høje brinker, som det er tilfældet på den øvre strækning fra st. 1166-3625.
Administrationen understreger, at forslaget om mejekurvsvedligeholdelse på den nedre strækning fra st. 5312-6403 ikke
kan forklares med arbejdsmiljømæssige forhold, da bunden er fast og brinkerne lave. Da der heller ikke forventes en
bedre afvanding ved ændringen, og da der er en risiko for forringet miljøkvalitet, kan administrationen ikke anbefale det
foreliggende udkast til tillægsregulativ for Skelbæk.



Det er forvaltningens vurdering, at ændringer i vedligeholdelsesmetode vil kræve dispensation fra naturbeskyttelseslovens
§ 3, da mejekurvsvedligeholdelse vil påvirke tilstanden af de fysiske forhold i et vandløb med sten og varieret dybde.
 
Lovgrundlag
Kommunen er forpligtet ifølge Bekendtgørelse om regulativer for offentlige vandløb, BEK nr. 1437 af 11/12/2007, til at
tilvejebringe og vedligeholde regulativer for offentlige vandløb.
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget
 
Økonomi
Der forventes ingen økonomiske konsekvenser af ændringerne i regulativet.
 
Administrationen indstiller
- at udkastet til regulativet for Skelbæk tilbagesendes til Rebild Kommune med anbefaling om, at strækningen fra st.
5312-6403 fortsat skal vedligeholdes manuelt.
 
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 1. februar 2016
Fraværende: Ingen
 
Flertallet af Teknik- og Miljøudvalget besluttede at godkende regulativet som det foreligger.
Karen Clausager og Uffe Bro stemte imod flertallet, og altså for at godkende administrationens indstilling.
 
 
Supplerende sagsfremstilling:
Tillægsregulativet har været fremlagt med mulighed for at komme med indsigelser i perioden 15. februar til 11. april
2016.
 
Rebild Kommune har modtaget indsigelser fra Lystfiskerforeningen Pirken. Vesthimmerlands Kommune har ikke
modtaget nogen bemærkninger eller indsigelser til udkastet.
 
Indsigelsen fra lystfiskerne vedrører en stor bekymring for overgangen fra manuel til maskinel grødeskæring, og de har
stillet en række spørgsmål og nogle forslag til forbedring af miljøet. Det er især bekymringen for fisk og mulighederne for
at opfylde de kommende mål i vandområdeplanerne. Der stilles blandt andet spørgsmål til en mejekurvs mulighed for at
etablere strømrende i 40-60 cm´s bredde ligesom de spørger, om den kan udføre netværksskæring.
Lystfiskerne foreslår også udlægning af større sten og beplantning med træer.
Hele indsigelsen fra Lystfiskerne er vedhæftet i bilag 3.
 
Rebild Kommune har foretaget en vurdering af lystfiskernes indsigelse, som er vedhæftet i bilag 4.
 
Administrationen deler lystfiskernes bekymringer om, at miljømålet ikke kan opnås ved mejekurvsskæring og at fisk og
smådyr påvirkes negativt.
 
Rebild Kommune har endeligt vedtaget tillægsregulativet d. 13. maj 2016. Hvis Vesthimmerlands Kommune endeligt
vedtager tillægsregulativet, skal det fremlægges med 4 ugers klagefrist.
 
Administrationen indstiller:
- at tillægsregulativet for Skelbæk tilbagesendes til Rebild Kommune med anbefaling om, at strækningen fra st. 5312-
6403 fortsat skal vedligeholdes manuelt.
 
 
Bilag
Udkast_til_ny_tillaegsregulativ_Skelbæk.pdf 820-2016-24040

Referat fra Rebild Kommune 820-2016-29495

Indsigelse til Rebild kommune 1 1.pdf 820-2016-127267
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016



Fraværende: Ingen
 
Flertallet af Teknik- og Miljøudvalget besluttede at godkende regulativet som det foreligger.
Karen Clausager og Uffe Bro stemte imod flertallet, og altså for at godkende administrationens indstilling.

Bilag

Udkast_til_ny_tillaegsregulativ_Skelbæk.pdf

Referat fra Rebild Kommune

Indsigelse til Rebild kommune 1 1.pdf



Punkt 566: Høring - Tillæg nr. 13 til spildevandsplan 2012-2020 for
Vesthimmerlands Kommune - Boldrupvej 7-19 + Gl. Aalborgvej 65,
Aalestrup

Sagsfremstilling
566.  Åbent - Høring - Tillæg nr. 13 til spildevandsplan 2012-2020 for Vesthimmerlands
Kommune - Boldrupvej 7-19 + Gl. Aalborgvej 65, Aalestrup
 
Sagsnr.:    820-2016-21640                                                                            
Doknr.:     820-2016-127962
Sagsbeh.:  Lise Buchreitz
 
Baggrund
Forvaltningen har udarbejdet et tillæg til Spildevandsplan 2012-2020 for Vesthimmerlands Kommune.
Tillæggets område udgøres af 6 matrikler vest for Simested.
 
Sagsfremstilling
Vesthimmerlands Vand A/S ønsker i forbindelse med separeringsprojektet i Simested at ejendommenes kloak ændres til
spildevandskloak, da den eksisterende ledning kan bibeholdes til spildevand og forsyningen dermed undgår at skulle
grave i området, der ligger tilbagetrukket fra vejen.
 
Ejendommen udtræder dermed af forsyningen mht. regnvand, der fremover skal håndters på egen grund.
 
Lovgrundlag
Miljøbeskyttelseslovens § 32.
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget.
 
Økonomi
Udgiftsneutral.
 
Administrationen indstiller
- at forslaget godkendes til udsendelse i offentlig høring i 8 uger.
 
 
 
Bilag
Forslag - Tillæg nr. 13 til spildevandsplan 2012-2020 for Vesthimmerlands
Kommune - Boldrupvej 7-19 + Gl. Aalborgvej 65, Aalestrup

820-2016-
121986

 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Sagen sendes videre til Økonomiudvalget og Byrådet.
Administrationens indstilling anbefales godkendt med bemærkning om, at Teknik- og Miljøudvalget bemyndiges til at
godkende tillægget endeligt. Hvis der kommer væsentlige indsigelse, skal den endelige vedtagelse forelægges
Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Bilag

Forslag - Tillæg nr. 13 til spildevandsplan 2012-2020 for Vesthimmerlands Kommune - Boldrupvej 7-19 + Gl. Aalborgvej
65, Aalestrup



Punkt 567: Endelig vedtagelse - Tillæg nr. 12 til spildevandsplan 2012-2020
for Vesthimmerlands Kommune - Parkvænget 40-44, Aalestrup

Sagsfremstilling
567.  Åbent - Endelig vedtagelse - Tillæg nr. 12 til spildevandsplan 2012-2020 for
Vesthimmerlands Kommune - Parkvænget 40-44, Aalestrup
 
Sagsnr.:    820-2015-56456                                                                            
Doknr.:     820-2016-128267
Sagsbeh.:  Lise Buchreitz
 
Baggrund
Forvaltningen har udarbejdet et tillæg til Spildevandsplan 2012-2020 for Vesthimmerlands Kommune. Tillæggets område
udgøres af 4 matrikler på Parkvænget 40-44, Aalestrup.
Tillægget har været i høring i 8 uger.
 
Sagsfremstilling
I forbindelse med nybyggeri (genopførsel) i området ønskes det spildevandskloakeret, da området ligger meget tæt på
Aalestrup by og Simested Å.
 
I høringsperioden har Vesthimmerlands Vand oplyst, at den anslåede omkostning er sat alt for lavt, og at den reelle pris på
kloakering af de 3 matrikler vil blive 400.000 – 500.000 kr.
 
Administrationen ser med baggrund heri to mulige scenarier:
 
1. Tillægget til spildevandsplanen vedtages, selv om det vil medføre en omkostning for Vesthimmerlands Vand.
 
2. Ejendommene bortskaffer spildevand ved nedsivning.
 
Lovgrundlag
Miljøbeskyttelseslovens § 32.
 
Sagen afgøres i Byrådet via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget
 
Økonomi
Udgiftsneutral
 
Administrationen indstiller
- at tillægget til spildevandsplanen godkendes endeligt.
 
 
Bilag
Tillæg nr. 12 til spildevandsplan 2012-2020 - Parkvænget 40-44,
Aalestrup

820-2016-
25586

 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Bilag

Tillæg nr. 12 til spildevandsplan 2012-2020 - Parkvænget 40-44, Aalestrup



Punkt 568: Påbud - overtrædelse af Naturbeskyttelseslovens §3

Sagsfremstilling
568.  Åbent - Påbud - overtrædelse af Naturbeskyttelseslovens §3
 
Sagsnr.:    820-2014-50818                                                                            
Doknr.:     820-2016-126796
Sagsbeh.:  Per Egge Rasmussen
 
Baggrund
Forvaltningen har i 2014 konstateret, at der efter 2008 er plantet normannsgran på ca. 2500 m2 af et overdrev vejledende
registreret af Nordjyllands Amt som beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3 (Bilag 1). Arealet er besigtiget 24. september
og 2. december 2014. Der er trods pløjning i 2008 konstateret så mange arter tilknyttet naturtypen overdrev, at det er
forvaltningens overbevisning, at det var et beskyttet overdrev inden pløjning og tilplantning.
 
Der er på baggrund af besigtigelserne og luftfotos foretaget justering af grænserne af de beskyttede naturområder på
ejendommen. Forvaltningen vil påbyde lodsejeren at drive de beskyttede enge og moser i overensstemmelse med
naturbeskyttelsesloven.
 
Forvaltningen har i et brev fra 14. juli 2015 tilbudt på ny at besigtige arealerne sammen med ejer, men han har ikke svaret
på forvaltningens gentagne henvendelser.
 
Sagsfremstilling
Der er efter naturbeskyttelseslovens § 3 forbud mod at ændre beskyttede naturtyper. Pløjning og efterfølgende tilplantning
af et beskyttet § 3 overdrev er en alvorlig tilstandsændring, der for altid vil ændre arealet, hvis de plantede træer ikke
fjernes. Lodsejer var ikke umiddelbart villig til at fjerne de plantede træer, som han mente var til gavn for vildtet.
 
Lovgrundlag
Naturbeskyttelsesloven
 
Sagen afgøres i Teknik og Miljøudvalget.
 
Økonomi
Ikke relevant
 
Administrationen indstiller
- at Ejer af ejendommen modtager påbud om inden 1. marts 2017 at fjerne plantede normannsgran fra beskyttet overdrev
på ejendommen.
 
 
Bilag
Bilag 1 820-2016-128185
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Teknik- og Miljøudvalget besluttede, at denne og fremtidige lignende sager skal afgøres administrativt. Udvalget skal
orienteres om eventuelle politianmeldelser som følge af påbud.
Udvalget bemærker, at lignende sager tidligere ikke er forelagt for udvalget, idet de er afgjort administrativt.

Bilag

Bilag 1



Punkt 569: Afklaring af praksis - Ansøgning om vandindvinding

Sagsfremstilling
569.  Åbent - Afklaring af praksis - Ansøgning om vandindvinding
 
Sagsnr.:    820-2016-2224                                                                              
Doknr.:     820-2016-126192
Sagsbeh.:  Bastian Egede Jensen
 
 
Baggrund
Afklaring af praksis ved ansøgninger om vandindvinding hos ejendomme, der allerede er tilsluttet almen vandforsyning.
 
Sagsfremstilling
Det fremgår af retningslinierne i vandforsyningsplanen, at når en ejendom tilsluttes et alment vandværk, overtager
vandværket som udgangspunkt forsyning af hele ejendommen, herunder også driften på landbrugsejendomme. Hvis der er
et behov for vand uden drikkevandskvalitet, der overstiger 3.000 m3/år, kan der undtagelsesvis gives tilladelse til dette.
 
Når det vurderes, om der skal gives en indvindingstilladelse i disse sager, skal der ske en afvejning mellem vandværkets
interesser og den enkelte ejendoms interesser. Det har hidtil været kommunens praksis at vægte vandværkets interesser
højest, således at der kun kan gives en indvindingstilladelse med vandværkets samtykke.
 
Forvaltningen har på det seneste haft et par sager, hvor mælkeproducenter har ønsket at anvende egen vandforsyning til
mælkekøling, mens vand til husholdning og rengøring af mælkeudstyr fortsat skulle leveres af det almene vandværk.
Forvaltningen ønsker en afklaring af, hvorvidt vi skal fortsætte med hidtidige praksis.
 
Mælkeproducenterne har argumenteret med:
1. Der opnås en væsentlig energibesparelse ved at anvende koldt grundvand til mælkekølingen. Vandet anvendes
efterfølgende til drikkevand for dyrene.
2. Vandet fra vandværket er for varmt og kan ikke bruges. Temperaturforskellen mellem vandværksvand og vand fra egen
boring er normalt 3-5 grader, men specielt i sommerperioden kan vandværksvandet få en højere temperatur, når vandet
opholder sig i ledningsnettet. Drikkevandsbekendtgørelsen indeholder kun en vejledende værdi for vandtemperaturen,
men der er ikke et absolut krav.
3. Det er billigere at bruge vand fra egen boring end at købe vandet fra vandværket.
 
 
 
Vandværkerne har argumenteret:
1. Vandforbruget fra mælkeproducenterne udgør en væsentlig andel af vandværkernes produktion/omsætning på
henholdsvis 15-30 % i de aktuelle sager. Hvis dette forbrug bortfalder, vil prisen stige for vandværkernes øvrige
forbrugere, da vandværkernes faste omkostninger ikke falder tilsvarende.
2. Vandværkerne har udtrykt bekymring for, at disse sager skal danne præcedens, således at flere ejendomme ønsker at
blive frakoblet, og der vil ske et yderligere fald i omsætningen.
3. Ledningsnettet er dimensioneret, så det kan levere vand til mælkeproducenterne. Mindskes forbruget, vil vandets
opholdstid i ledningsnettet øges, og det kan potentielt føre til problemer med vandkvaliteten.
 
Natur- og Miljøklagenævnet har i NoMo nr. 105 samlet deres erfaringer fra en række sager, hvor der er søgt om tilladelse
til supplerende vandforsyning fra egen boring. Sagerne omhandlede primært indvinding til havevanding, men nævnets
bemærkninger er anvendelige i denne sammenhæng. De skriver således:
 
”Det ligger inden for rammerne af en kommunes opgaver at tilstræbe, at ejendommene i kommunen skal forsynes med
vand fra almene vandforsyningsanlæg…”
 
”I tilfælde, hvor ejendommen allerede er tilsluttet et alment vandforsyningsanlæg, finder Natur- og Miljøklagenævnet, at
der tilkommer kommunen en bred margen for skønnet over, om der skal meddeles tilladelse til vandindvinding fra
ejendommens brønd.”
 
Lovgrundlag



Vandforsyningslovens § 20
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget.
 
Økonomi
Udgiftsneutral.
 
Administrationen indstiller
- at Udvalget beslutter, om forvaltningen skal fortsætte med den nuværende praksis, hvor det almene vandværks interesser
prioriteres højest, eller om der skal laves en anden prioritering.
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 1. februar 2016
Fraværende: Ingen
 
Udsat.
 
 
 
Supplerende sagsfremstilling:
Dette dagsordenspunkt udspringer af 2 sager med henholdsvis Gundersted Vandværk og Hornum Vandværk. I begge sager
har mælkeproducenter ønsket at indvinde ca. 15.000 m3 vand fra egen boring i stedet for at aftage denne vandmængde fra
vandværkerne. Ud fra vandværkernes takstblade er der opstillet nedenstående regnestykke, som viser, at vandværkerne vil
få reduceret deres indtægter med henholdsvis 37 % og 8 %, hvis mælkeproducenterne stopper med at aftage vand. Der vil
samtidig ske et fald i udgifterne til f.eks. strøm, men de faste omkostninger vil ikke falde tilsvarende.
 
 

Gundersted VV Hornum VV

Vandafgift (kr./m3) 2,50 3,10

Fast årlig afgift (kr.) 350 520

Forbrugere (antal) 73 561

Nuværende vandindvinding (m3/år) 30.000 95.000

Nuværende indtægt (kr./år) 100.550 586.220

Reduktion af vandforbrug (m3/år) 15.000 15.000

Reduktion af indtægt (kr.) 37.500 46.500

Reduktion af indtægt (%) 37 8
 
Forvaltningen har i de ovennævnte sager været i kontakt med vandværkernes bestyrelser, som ikke ønsker at give afkald
på at levere vandforsyning til mælkeproducenterne. Vandværkerne er i den forbindelse fremkommet med de argumenter,
som tidligere er gennemgået.
 
Der er stor forskel på situationen hos de ca. 60 vandværker i kommunen, hvor nogle vandværker ikke har store landbrug
blandt deres kunder, mens andre leverer hovedparten af deres forsyning til disse ejendomme. Dette er baggrunden for, at
vandværket altid bliver hørt, når en ejendom ønsker frakobling fra den almene vandforsyning, og den hidtidige praksis har
været at følge vandværkets indstilling til, hvorvidt frakobling skulle tillades eller ej.
 
Der er tidligere givet et mindre antal tilladelser til at frakoble landbrugsdriften fra den almene forsyning, mens husstanden
er forblevet på almen vandforsyning. En opgørelse af det præcise antal vil kræve manuel gennemgang af et større antal
tilladelser og kan derfor ikke oplyses her.
 
Kommunen fastlægger vandforsyningsstrukturen via vandforsyningsplanen, og et af forvaltningens værktøjer til at
udmønte planen er indvindingstilladelser. Ejendomme udenfor naturligt forsyningsområde må indvinde grundvand til
egen husholdning, men indvinding til alle andre formål, herunder landbrugsdrift, kræver indvindingstilladelse.



Kommunen kan derfor nægte at give en indvindingstilladelse, men i stedet anvise en anden vandforsyning, hvis vi
vurderer, at en ansøgning er i strid med vandforsyningsplanen.
 
Administrationen indstiller
- at Udvalget beslutter, om forvaltningen skal fortsætte med den nuværende praksis, hvor det almene vandværks interesser
prioriteres højest, eller om der skal laves en anden prioritering.
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 7. marts 2016
Fraværende: Jens Lauritzen
 
Udvalget besluttede, at den nuværende praksis skal fastholdes.
 
 
Supplerende sagsfremstilling:
På baggrund af høringssvar i en aktuel sag har der været ønske om at behandle punktet igen.
 
Administrationen indstiller
- at Udvalget beslutter, om forvaltningen skal fortsætte med den nuværende praksis, hvor det almene vandværks interesser
prioriteres højest, eller om der skal laves en anden prioritering.
 
 
Bilag
NoMO 105 820-2016-16352

Høringssvar - Vandsag 820-2016-130725
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Udvalget besluttede, at prioriteringen fremadrettet skal ændres
således at man kan fritages for forsyningspligt i den udstrækning at vandværkets vedtægter giver mulighed herfor. Det
skal være en forudsætning for fritagelsen at der er tale om vand, som der ikke stilles kvalitetskrav til, samt at vandet kan
fremskaffes fra egen boring.

Bilag

NoMO 105

Høringssvar - Vandsag



Punkt 570: Østerbrogade, parkering og trafik

Sagsfremstilling
570.  Åbent - Østerbrogade, parkering og trafik
 
Sagsnr.:    820-2016-25919                                                                            
Doknr.:     820-2016-129370
Sagsbeh.:  Mette Mandrup Sørensen
 
Baggrund
Handelsstandsforeningen vil gerne have flere parkeringsmuligheder i Østerbrogade og har udarbejdet et konkret forslag
med 16 nye p-bås (se bilag).
Handelsstandsforeningen vil gerne vide, om der er mulighed for at ophæve ensretningen i Østerbrogade.  
Filosofien bag ønskerne er, at der bliver sagt, at en gågade vil stoppe handlen i Hovedgaden. Den modsatte argumentation
må jo så være, at jo flere biler jo mere handel.
 
Sagsfremstilling
De nuværende parkeringsbåse i Østerbrogade er etableret i sort granit. Et hurtigt bud på anlæg af en ny parkeringsbås i
samme stil som de nuværende er 30.000 kr. pr. p-plads.
Der har tidligere være kørsel i begge retninger i Østerbrogade, og dette kan godt lade sig gøre igen. Det vil dog kræve
ændringer af den nuværende lysregulering, og derudover skal vejbredden øges, da denne er etableret til kørsel i en
retning.
 
Lovgrundlag
-
 
Sagen afgøres i Teknik og Miljøudvalget.
 
Økonomi
Uafklaret.
 
Administrationen indstiller
- at udvalget diskuterer om projektet skal med som budgetønske i 2017.
 
Bilag
Bilag - Mulig placering af flere p-pladser 820-2016-129528
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Udvalget ønsker ikke projektet med som budgetønske.

Bilag

Bilag - Mulig placering af flere p-pladser



Punkt 571: Ansøgning om lukning af Chr. Larsens Vej i Hvalpsund for
motorkøretøjer

Sagsfremstilling
571.  Åbent - Ansøgning om lukning af Chr. Larsens Vej i Hvalpsund for motorkøretøjer
 
Sagsnr.:    820-2015-15054                                                                            
Doknr.:     820-2016-119632
Sagsbeh.:  Knud Erik Hansen
 
Baggrund
Der er fremsendt en underskriftindsamling fra 4 husstande omkring Overgaden og Chr. Larsens Vej med henblik på at få
lukket Chr. Larsens Vej for motorkøretøjer. Ansøgeren bekriver, at megen trafik er uvedkommende og der er ulemper med
meget støv og støj i hele døgnet.              
 
Sagsfremstilling
Sagen kan ses i en vis sammenhæng med lokalplan nr. 1042, som giver mulighed for at udvide campingpladsen. Herved
vil Chr. Larsens Vej blive flyttet med mulighed for at blive genanlagt kun som cykel- og gangsti på vejstykket ud til
Illeris.
 
Det er kommunens indtryk, at Chr. Larsens Vej bliver anvendt af både Hvalpsunds borgere og sommerhusgæsterne.
Formanden for grundejerforeningen giver udtryk for, at der er mange sommerhusejere, som er imod en lukning for
motorkøretøjer, men foreningen har ikke som sådan en holdning til spørgsmålet.
 
Chr. Larsens Vej er en offentlig vej, hvor alle har ret til at køre, så begrebet uvedkommende trafik er ikke relevant. Der er
ikke andre forhold end den almindelige stigning i trafikken, som kan forværre de støv- og støjgener, der er som følge af
trafikken på Chr. Larsens Vej.
 
Lovgrundlag
Lov om offentlige veje                 
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget.                
 
Økonomi
Neutral.    
 
Administrationen indstiller
- at vejen forbliver åben, og spørgsmålet tages op når/hvis campingpladsen udvides.
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.



Punkt 572: Udtrædelse af Blå flag - Overgang til Det Hvide Badevandsflag

Sagsfremstilling
572.  Åbent - Udtrædelse af Blå flag - Overgang til Det Hvide Badevandsflag
 
Sagsnr.:    820-2016-22257                                                                            
Doknr.:     820-2016-111349
Sagsbeh.:  Hanne B. Chrisfoffersen
 
Baggrund
I de seneste år er det blevet tungere og mere tidskrævende at administrere det Blå Flag i forhold til den gevinst,
kommunen opnår. Kravene er blevet skærpet på en måde, hvor der ikke længere synes en sammenhæng mellem den
indsats der kræves i forhold til den oplevelse, badegæsterne har på strandene.
 
Sagsfremstilling
Forvaltningen foreslår, at kommunen udtræder af blå flag-ordningen fra og med 2017. I stedet indgås et samarbejde med
andre jyske kommuner om indførelse af Det Hvide Badebandsflag.
 
Det Hvide Badevandsflag stiller i bred udstrækning de samme høje krav til badevandskvalitet, sikkerhed, rene strande og
toiletforhold. Se bilag. Det Hvide Badevandsflag giver også mulighed for at lave en oplysning/information hele året, som
tilgodeser de mange vinterbadere, der er i kommunen. Vinterbadning er i stor fremgang i kommunen, og klubberne
oplever en stor stigning i antallet af medlemmer.
 
Ved at træde ud af blå flag-ordningen vil der være en besparelse i forhold til det beløb, kommunen årligt betaler for at
være en del af Blå flag. Denne besparelse vil blive anvendt til yderligere badevandsprøver om vinteren, hvor der er mange
vinterbadere samt evt. mærkbare forbedringer på strandene, det kan f.eks. være adgangsforhold.
 
Hjørring Kommune var den første kommune uden det Blå Flag, og deres skifte til det hvide flag har ikke haft betydning
for antallet af besøgende. De har faktisk kun fået positive tilbagemeldinger. Forskellen for de besøgende har primært
været, at flaget nu er hvidt i stedet for blåt.
 
Lovgrundlag
Badevandsbekendtgørelsen (BEK nr. 939 af 18/09/2012)
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget
 
Økonomi
Udgiftsneutral.
 
Administrationen indstiller
- at Vesthimmerlands Kommune udtræder af Blå flag ordningen fra og med 2017.
- at Vesthimmerlands Kommune indfører Det Hvide Badevandsflag fra og med 2017.
- at der foretages badevandsprøver i vinterbadesæsonen på de lokaliteter, hvor der er mange vinterbadere.
 
Bilag
Forskelle mellem Blå flag og Det Hvide Badevandsflag 820-2016-111344
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Punktet er trukket tilbage af forvaltningen.

Bilag

Forskelle mellem Blå flag og Det Hvide Badevandsflag



Punkt 573: Orientering - Natura 2000 handleplaner 2016-2021

Sagsfremstilling
573.  Åbent - Orientering - Natura 2000 handleplaner 2016-2021
 
Sagsnr.:    820-2015-9340                                                                              
Doknr.:     820-2016-120085
Sagsbeh.:  Lone Kjær
 
Baggrund
Første generation af Natura 2000-planer og -handleplaner 2009-2015 er slut. Naturstyrelsen offentliggjorde den 20. april
2016 Naturplaner 2016-2021. Kommunen har herefter seks måneder til at udarbejde Natura 2000-handleplaner for vores
fem Natura 2000-områder.
 
KL har i samarbejde med repræsentanter fra flere kommuner udarbejdet et paradigme til Natura 2000-handleplanerne,
som forvaltningen naturligvis vil benytte.
 
Sagsfremstilling
Vesthimmerlands Kommune har en forpligtelse til at sikre eller genoprette gunstig bevaringsstatus for de naturtyper og
arter, der er udpeget i de enkelte Natura 2000-områder. Det er en opgave, der strækker sig over flere planperioder.
 
Natura 2000-planerne 2016-21 har fokus på:
 
· At færdiggøre og konsolidere indsatsen fra den første generation planer.
· At fortsætte arbejdet med at sikre naturpleje på de arealer, hvor det er nødvendigt for at sikre og forbedre naturtilstanden.
· At der i et mindre antal områder startes en indsats for at forbedre naturen gennem sammenkædning af eksisterende og
særlig sårbar natur.
· At sikre en indsats mod invasive arter og målrettet forbedre levesteder for bl.a. truede ynglefugle.
 
Hver plan indeholder en langsigtet målsætning for naturen i området og en indsats, der skal gennemføres i planperioden.
 
Til gennemførsel af planerne stiller staten en række virkemidler til rådighed. Der er ligesom i 1. planperiode fokus på
frivillige ordninger, hvor der kan søges om tilskud. Det forudsættes, at kommunerne i mindre omfang bidrager
økonomisk. Det er bl.a. pleje af kommunens arealer i Natura 2000-områder, information fx afholdelse af lodsejermøder og
i enkelte tilfælde hjælp til udarbejdelse af ansøgninger. Forvaltningen vejleder og formidler om muligheder for pleje og
tilskud i forbindelse med den daglige sagsbehandling. Opgaver der i dag løses af forvaltningen inden for det halve
årsværk vi får for DUT-midlerne, og det forventes, at  forvaltningens indsats ikke øges væsentligt.
 
En stor indsatsen vil i øvrigt bliver forankret i det store LIFE IP Himmerland-projekt, som kommunen forhåbentligt får
støtte til og påbegynder i 2018.
 
Lovgrundlag
EU’s naturbeskyttelsesdirektiver, fuglebeskyttelsesdirektivet og habitatdirektivet. Miljømålsloven.
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget.
 
Økonomi
Ingen udover sædvanligt.
 
Administrationen indstiller
- at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Taget til efterretning.



Punkt 574: Orientering

Sagsfremstilling
574.  Åbent - Orientering
 
Sagsnr.:    820-2015-64151                                                                            
Doknr.:     820-2016-128034
Sagsbeh.:  Ole Helk
 
Baggrund
Orientering vedrørende Lavbundsprojekt Lerkenfeld
 
Sagsfremstilling
Naturstyrelsen ønsker at igangsætte et lavbundsprojekt i Lerkenfeld Ådal.
Formålet med projekterne på de kulstofrige lavbundsjorde er at reducere udledning af drivhusgasser, og at skabe mere
natur på de vandlidende jorde.
Der afholdes informationsmøde for de berørte lodsejere medio juni, og Teknik- og Miljøudvalget vil blive inviteret med.
 
 
Lovgrundlag
-
 
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget.
 
Økonomi
-
 
Administrationen indstiller
- at orienteringen tages til efterretning.
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 30. maj 2016
Fraværende: Ingen
 
Der blev endvidere orienteret om:
- Klagenævnsafgørelse om udledning af salt
- Bredbåndspulje forelægges på Økonomiudvalget
- Lokalplan mv. på Løgstør Havn
- Idé om hærvejsherberg
- Naturstyrelsens projekt på Livø vedrørende energi mv.
- Orientering fra Byrådets møde den 26. maj 2016 punkt 86 og Henrik Dalgaards bemærkning
- Stenrev i Løgstør Bredning
 
Taget til efterretning.



Punkt 575: Lukket: Projekt i Løgstør og evt. anvendelse af området i
forhold til fremsendt anmodning



Punkt 576: Lukket: Kondemnering
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